certi religiosi invidiosi, insieme ai prelati di cui denunciava la simonia. Poi, con l'instaurarsi della repubblica, venne in odio anche ai grandi e agli ambiziosi, e alla gioventù lasciava messa a freno dalla nuova legislazione. Nella visione dello pseudo-Burlamacchi, la divisione della città e la diversa stima di cui godeva il frate inveravano le parole di Mt 10,34 e Gv 7,12, rinnovando in lui l'esperienza di Cristo.

9. Nam sicuti amicos ob eximiam sibi virtutem conciliavit complures, ita inimicos etiam non parum multos eadem ratione in se concitavit [...] Inter omnes vero persecutores Hieronymi ei acerrimi inventi sunt qui moribus pessimi, et potissimum ecclesiae praesides, quorum vita foedissima universum orbem foetore repleverat, florentinique illi cives qui usurariae pravitati obstinate operam navabant et vitiorum caeno impensius volutabantur. Illorum libidinem avaritiamque, illorum luxus simoniacasque labes insectabatur [...] Monachorum monacharumque et paene religiosorum omnium contumelias ob id in se conflaverat, quod tepiditatem eorum, ita enim appellabat, et abusus complurimos coarguebat. Suorumque praedicatorum fratrum calumnias et insidias expertus est (Pico 1999: 127; cf. Pico 1998: 25).

8. In quel tempo cominciò il servo di Dio avere grande contraditione et farsi divisione per tutta la città, in modo che di lui si verificava quel detto dell'Evangelio che dice: *Non veni mittere pacem in terram*. Et gli adversarii della verità da lui predicata in prima dissono il servo di Dio essere semplice et buono huomo; et la seconda che gli era dotto et astuto; la terza che lui attendeva a visione false et stolte, come del nostro Signore si disse: *Alium quia bonum, alium autem non, sed seducit turbas* [...] 33. Dicevano e' tiepidi: Non andate alle sue prediche perché gli ha il diavolo addosso et ha messo la confusione in questa città. Altri dicevano: Egli è buono huomo, ma non propheta. Et altri dicevano che gli era cattivo et astuto et calidamente seduceva il popolo; et scisma era fra loro, tutta la città era divisa, le religioni et monasterii, le botteghe, li studii publici, et in ogni luogo et case (Burlamacchi 1937: 23, 81).

Tu hai da sapere che ad quel tempo qui in Firenze erano dua ciptà: una de' buoni e di quelli che erano tirati al bene e desideravano imparare el vero vivere christiano, e questi seguitavano al continuo di udire queste prediche del frate; l'altra era di tucti li ambiziosi e di quelli che volevano vivere alla larga e licentiosamente e secondo el senso; et questi tali sbeffavano queste prediche e chi l'udiva, e perseguitavanli come loro inimici tucti quelli che adherivano alle cose di questo frate et alla sua doctrina, e ad questo modo era quasi divisa la ciptà [...] la ciptà si divise: da una parte gente da far male, come al fine poi feciono, e dall'altra parte gente che voleva far bene e non era lasciata (Violi 1986: 62, 65).